
 

 

 
 

 

 

 

      

 

DISTRETTO SOCIO-SANITARIO N. 54 - CASTELVETRANO 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO DEI SINDACI n. 17 del 23/11/2022 

 

  Oggetto: Quota Servizi Fondo Povertà – Rimodulazione Piano di Azione Locale   Annualità 2019  

  e Annualità 2020.  

 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 23 del mese di Novembre alle ore 17,30 si è riunito il 

Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario n. 54 di Castelvetrano, giusta convocazione di 

protocollo generale n. 46504 del 21/11/2022, con le modalità straordinarie stabilite dall’art. 73 del 

D.L. n. 18 del 17.03.2020, convertito con legge n. 27 del 24.04.2020. 

Presiede l’adunanza il Vice Sindaco del Comune capofila Dott. Filippo Foscari, nella qualità 

di Presidente del Comitato dei Sindaci e sono rispettivamente presenti e assenti i componenti di 

seguito elencati: 

 Presenti Assenti 

1 Sindaco del Comune di Castelvetrano in presenza (D)  

2 Sindaco del Comune di Campobello di Mazara da remoto (D)  

3 Sindaco del Comune di Partanna da remoto (D)  

4 Sindaco del Comune di Poggioreale da remoto  

5 Sindaco del Comune di Salaparuta da remoto (D)  

6 Sindaco del Comune di Santa Ninfa  X 

7 Direttore del Distretto Sanitario di Castelvetrano                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          X 

 

Con la partecipazione dell’Avv. Simone Marcello Caradonna, Responsabile dell’Ufficio di Piano 

del Distretto Socio-Sanitario D54 facente funzioni (in presenza) nella qualità di segretario 

verbalizzante. 

Il Presidente, constatata la sussistenza del numero legale degli intervenuti ed accertato il 

corretto funzionamento del collegamento in video conferenza, dichiara aperta la riunione ed 

invita a deliberare sull’argomento posto all’Ordine del Giorno. 

 

DISTRETTO SOCIO - SANITARIO D54 

Comuni di Castelvetrano  

 Campobello di Mazara - Partanna – Poggioreale – 

Salaparuta - Santa Ninfa - ASP TP 

 
  



2 

IL COMITATO DEI SINDACI 

Premesso che: 

 la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 prevede all’art. 1, comma 386, l’istituzione del Fondo per la 
lotta alla povertà e all’esclusione sociale; 

 il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 26 maggio 2016, adottato di 
concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze, ha definito i criteri e le procedure per 
l'avvio su tutto il territorio nazionale di una misura di contrasto alla povertà; 

 il Programma Operativo Nazionale (PON Inclusione), a titolarità del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali – Direzione Generale per la lotta alla povertà e per l'inclusione sociale, ha tra i 
suoi obiettivi principali il supporto all'implementazione del Sostegno all'Inclusione Attiva (SIA), 
della sua evoluzione rappresentata prima dal Reddito d'Inclusione (REI) e infine dal Reddito di 
Cittadinanza, attraverso il potenziamento degli Ambiti Territoriali Sociali; 

 il Decreto Legislativo n. 147 del 15 settembre 2017 recante “Disposizioni per l'introduzione di una 
misura nazionale di contrasto alla povertà”, come modificato dall’art. 1 comma 195 della Legge n. 
205 del 27 dicembre 2017, nonché dall’art. 11 del decreto-legge n. 4 del 28 gennaio 2019, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 26 del 28 marzo 2019, individua all’art. 5 le 
caratteristiche della valutazione multidimensionale attraverso cui i beneficiari del Reddito di 
Cittadinanza accedono agli interventi di cui al Patto per l’Inclusione Sociale ed elenca all’art. 7, 
comma 1, gli specifici servizi per l’accesso, la valutazione e i sostegni da individuare nel progetto 
personalizzato e dispone all’art. 7, comma 2, che per il finanziamento di tali interventi siano 
attribuibili agli ambiti territoriali le risorse del Fondo povertà; 

 in sede di Conferenza Unificata Stato – Regioni - Autonomie Locali, è stato espresso parere 
favorevole sullo schema del Decreto di riparto della quota di risorse del “Fondo povertà” 
destinata al finanziamento dei servizi territoriali e per l’adozione del piano per gli interventi e i 
servizi di contrasto alla povertà. Il provvedimento, datato 18 maggio 2018 e pubblicato sulla 
Gazzetta Ufficiale del 6 luglio 2018, definisce le risorse per il triennio 2018-2020 e attiva il primo 
Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà; 

 la deliberazione della Giunta Regionale n. 36 del 20/01/2019 con la quale è stato approvato il 
“Piano regionale per la lotta alla povertà”;  

Visti: 

 il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e  delle Politiche Sociali n. 581 del 21 novembre 
2018 per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, con cui è stato approvato il piano 
di riparto delle risorse finanziarie della QSFP(Quota Servizi del Fondo Povertà) - annualità 2019 - 
e autorizzato il relativo trasferimento delle somme al distretto socio-sanitario 54, pari ad € 
665.638,00; 

 il parere di coerenza di protocollo Serv. 7/n. 18849 del 06/05/2021 dell’Assessorato Regionale 
della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
Sociali in relazione al Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle risorse della 
Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2019);  

 il Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 353 del 08/10/2021, di 
riparto e trasferimento delle somme ai Distretti socio-sanitari della Quota servizi del Fondo 
Povertà – Annualità 2020, con il quale è stata assegnata al Distretto socio-sanitario n. 54 la 
somma di € 1.121.829,53;  

 il parere di coerenza di protocollo Serv. 7/n. 7493 del 01/03/2022 rilasciato dall’Assessorato 
Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della famiglia e delle 
Politiche Sociali in relazione al Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle 
risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2020);  

Considerato  che 
1. ai fini programmatori, i Piani di Attuazione Locale (PAL) della Quota Servizi del Fondo 

Povertà (QSFP) relativi alle annualità 2019 e 2020, ripartiscono le corrispondenti  quote 
assegnate - € 665.638,00 e  € 1.121.829,53 - secondo le seguenti priorità previste dal 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali: 

 Azione 1. Potenziamento del Servizio Sociale Professionale; 



3 

 Azione 2. Attivazione e rafforzamento dei sostegni nel Patto per l’Inclusione Sociale; 

 Azione 3. Promozione e diffusione delle misure di contrasto alla povertà; 

 Azione 4. Adeguamento sistemi informativi; 

 Azione 5. Attivazione e realizzazione Progetti Utili alla Collettività (PUC).  
2. si rende opportuno procedere ad una rimodulazione degli interventi con una variazione sulle 

risorse umane e strumentali in termini di efficacia ed efficienza; 
Preso atto che il Decreto 22 Ottobre 2019 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociale avente ad 
oggetto “Definizione, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti Utili alla Collettività 
(PUC)” ritiene auspicabile il coinvolgimento degli Enti del Terzo Settore, individuati attraverso procedura 
ad evidenza pubblica, nel rispetto dei principi di trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di 
trattamento; 
Ritenuto di procedere, per l’attuazione dei Progetti di Utilità Collettiva, ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 
117 del 3 Luglio 2017 e ss.mm., recante il Codice del Terzo Settore, predisporre apposita Manifestazione di 
Interesse circa la realizzazione dei PUC attraverso soggetti del privato sociale; 
Ritenuto di rimodulare i Piani di Attuazione Locale – Annualità 2019 e Annualità 2020 nella parte 
riguardante la diversa modalità di attuazione dei Progetti di Utilità Collettiva , ai sensi dell’art. 4 del D. 
Lgs. n. 117 del 3 Luglio 2017 e ss.mm., recante il Codice del Terzo Settore, riguardante la realizzazione degli 
stessi attraverso soggetti del privato sociale da individuare mediante apposita Manifestazione di Interesse; 
Ritenuto di rimodulare gli interventi previsti nei  Piani di Attuazione Locale – Annualità 2019 e 
Annualità 2020  nella parte relativa alle risorse umane e strumentali in termini di efficacia ed efficienza; 
Ritenuto, altresì, di rimodulare gli Schemi di Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del 
“Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020”, riferiti ai Piani di Attuazione Locale – Annualità 
2019 e Annualità 2020, agli atti d’ufficio; 
Vista la convenzione sottoscritta dai Sindaci dei Comuni di Castelvetrano – Comune capofila, Campobello 
di Mazara, Partanna, Santa Ninfa, Salaparuta e Poggioreale, facenti parte del Distretto Socio – Sanitario D 
54, approvata con la deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 8 del 30.08.2021, per la gestione in forma 
associata dei servizi e degli interventi sociali e socio-sanitari distrettuali D 54; 
Vista la L. 241/90; 
Vista la L.R. n. 48/91; 
Vista la Legge 328/00; 
Visto il D. Lgs. n. 117/2017 
Visto il D. Lgs. 267/2000; 
Vista la L.R. n. 30/2000; 
Visto il D. Lgs. 165/2001; 
Visto l’Ordinamento Amministrativo degli EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 
Visto lo Statuto del Comune di Castelvetrano;  
Visto il Regolamento comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
Visto il Piano Triennale della prevenzione, della corruzione e della trasparenza 2021/2023;  
Visto il Provvedimento del Sindaco n. 32 del 31 agosto 2021; 
Dato atto che il presente provvedimento è stato redatto secondo la relativa scheda allegata “A” al piano di 
Auditing 2022/2024; 
Accertata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 147 
bis del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n., 174/2012; 
 

D E L I B E R A 

per quanto esposto in premessa che qui si intende integralmente ripetuto e trascritto: 
1. Prendere atto del Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e  delle Politiche Sociali n. 581 del 21 

novembre 2018 per la lotta alla povertà e per la programmazione sociale, con cui è stato approvato il 
piano di riparto delle risorse finanziarie e autorizzato il relativo trasferimento delle somme al distretto 
socio-sanitario 54, per l’annualità 2019, pari all’importo di € 665.638,00. 

2. Prendere atto del parere di coerenza di protocollo Serv. 7/n. 18849 del 06/05/2021 rilasciato 
dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della 
famiglia e delle Politiche Sociali in relazione al Piano di Attuazione Locale (PAL) per la 
programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà (annualità 2019). 



4 

3. Prendere atto del Decreto Direttoriale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 353 del 
08/10/2021, di riparto e trasferimento delle somme ai Distretti socio-sanitari della Quota servizi del 
Fondo Povertà – Annualità 2020, con il quale è stata assegnata al Distretto socio-sanitario n. 54 la 
somma di € 1.121.829,53.  

4. Prendere atto del parere di coerenza di protocollo  Serv. 7/n. 7493 del 01/03/2022 rilasciato 
dall’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento della 
famiglia e delle Politiche Sociali in relazione al Piano di Attuazione Locale (PAL) per la 
programmazione delle risorse della Quota servizi del Fondo Povertà (annualità 2020)”.  

5. Approvare la rimodulazione dei Piani di Attuazione Locale – Annualità 2019 e Annualità 2020 nella 
parte riguardante la diversa modalità di attuazione dei Progetti di Utilità Collettiva, ai sensi dell’art. 
4 del D. Lgs. n. 117 del 3 Luglio 2017 e ss.mm., recante il Codice del Terzo Settore, riguardante la 
realizzazione degli stessi attraverso soggetti del privato sociale da individuare mediante apposita 
Manifestazione di Interesse, agli atti di ufficio. 

6. Approvare la rimodulazione degli interventi previsti nei  Piani di Attuazione Locale – Annualità 2019 
e Annualità 2020  nella parte relativa alle risorse umane e strumentali in termini di efficacia ed 
efficienza. 

7. Approvare la rimodulazione degli Schemi di Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del 
“Piano regionale per il contrasto alla povertà 2018-2020”, riferiti ai Piani di Attuazione Locale – 
Annualità 2019 e Annualità 2020, agli atti d’ufficio. 

8. Demandare al Responsabile dell’Ufficio di Piano del Distretto Socio-Sanitario n. 54 l’adozione dei 
provvedimenti consequenziali per la realizzazione del presente atto di indirizzo.  

9. Disporre la pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio on-line e sul sito istituzionale 
del Comune di Castelvetrano nella sezione dedicata “Delibere Comitato dei Sindaci”. 

10. Attestare la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 3 del D. L. 174/2012 
e s.m.i.                               

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 
IL PRESIDENTE DEL COMITATO DEI SINDACI 

Vice Sindaco Comune capofila  F.to Dott. Filippo Foscari               

             

 
     
                                              

Il Sindaco del Comune di Campobello di Mazara                     F.TO DA REMOTO 

Delegato Assessore Massimiliano Sciacca 

Il Sindaco del Comune di Partanna                                       F.TO DA REMOTO 

Vice Sindaco Angelo Burgarello 

 

Il Sindaco del Comune di Salaparuta                                             F.TO DA REMOTO 

Delegato Assessore Anna Maria Crocchiolo 

Il Sindaco del Comune di Poggioreale                                           F.TO DA REMOTO 

 

                                                            
 

                                                                                                                                    Il Responsabile dell’Ufficio di Piano                                                                                              

                                                                                                        F.to   Avv. Simone Marcello Caradonna      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Generale certifica, su conforme attestazione del personale addetto all’Albo 

Pretorio, che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo pretorio del Comune di Castelvetrano - 

Comune capofila del distretto Socio–Sanitario n. 54 dal ___________________al ______________________ 

 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ___________________ per il 

decorso del termine previsto dall’art. 12, comma 2, della L.R: n. 44/1991. 

Dalla Residenza Municipale ________________ 

 

 Il Segretario Generale 

______________________________________ 

 

 

 

Copia conforme all’originale 

Castelvetrano_____________________ 

 

                                                                                                                               Il Segretario Generale 

______________________________________ 


